



Gazeta de Curtici



ANUL X, NR. 409
8 PAGINI
2400 DE EXEMPLARE
SĂPTĂMÂNAL GRATUIT
APARE **VINERI** - 21. 04. 2017

Ziar editat de Primăria orașului Curtici

“cu toții vorbim ce vrem, dar, ar fi bine să știm ce vorbim...”,

Evenimentul săptămânii



- pag 6

HRISTOS A ÎNVIAT !



- pag 4



foto: arhivă - www.facebook.com/orasul.curtici

Lumina Învierii a înălțat sufletul curticienilor prezenți în număr foarte mare la Sfânta Slujbă de Înviere.

Cu toții au cântat, bucuria învierii lui Hristos!

„Hristos a înviat din morți! Cu moartea pe moarte călcând.
Și celor din mormânturi. Viață dăruindu-le...!”

Avantajul de a fi european. Centura Curticiului se va face pe bani europeni.

”Drumul va avea aproximativ șapte kilometri și va înconjura orașul, va scoate traficul de tranzit și traficul greu din Curtici. Pe fonduri transfrontaliere va fi realizată doar șoseaua din extravilan, șoseaua de centură în sine. Pentru bucata de drum dintre coborârea de pe pasaj și șoseaua de centură toate demersurile vor fi realizate de primărie”, a anunțat Sergiu Bîlcea. Acesta a mai adăugat că: „dacă toate lucrurile vor decurge cum trebuie, într-un an de zile ar putea începe lucrările la noul drum.”

Primarul Bogdan Ban a explicat un pic, despre ce e vorba:

”Este vorba despre traseul cuprins între calea ferată (capătul Cartierului Nou al orașului Curtici - extravilanul orașului Curtici) până la drumul ce leagă orașul Curtici de intersecția cu orașul Sântana și legătura aceluiași drum spre Sântana (pe limita de UAT dintre Curtici și Macea - extravilanul orașului Curtici) cu drumul județean ce leagă orașul Curtici de comuna Macea.

În acest sens, în cel mai scurt timp posibil vă voi informa despre detaliile acestui proiect în momentul în care vom avea Studiul de fezabilitate complet”

*** Vom revenii cu mai multe detalii în edițiile viitoare ale Gazetei.



- pag 3

GAZETA ... pe scurt...

- * Actualitatea locală (pag.2)
- * Reportaj - Slujba de Înviere - Mănăstirea Bodrog (pag.3)
- * Hristos A Înviat! - Biserica Ortodoxă (pag.4)
- * Administrația locală (pag.5)
- * Actualitatea locală (pag 6)
- * Săptămâna Luminată (pag 7)
- * Picătura de Poezie - Anunțuri și publicitate (pag.8)

Asociația "Magia Cuvântului"

Povești cu Miha și Giorgi

Sâmbătă
22 Aprilie

- pag 8

Echipa de handbal a Liceului este campioana fazei județene a Olimpiadei Gimnaziilor la handbal feminin !

Felicitări din suflet fetelor noastre !

Felicitări din suflet domnului profesor Petru Mocuța !



A acțiune de caritate Împreună pentru Ruxandra!

Elevii Liceului Tehnologic „Ion Creangă” Curtici au urmărit spectacolul „Pinocchio” susținut de Teatrul Piticot, în scop caritabil pentru Ruxandra.

Mulțumim din suflet părinților pentru implicare.

În urma efortului depus s-au adunat 4077 de lei.

„Dumnezeu să vă binecuvânteze și pe dumneavoastră și pe Ruxandra cu sănătate!”
(director - prof. Oana Vereșezan)

(sursa: Facebook: Liceul Curtici)



Cu o săptămână înaintea sfintelor sărbători pascale, Asociația Alternativă Curticeană și OFL Curtici au organizat a III a ediție a evenimentului: „Atelierul de creație al iepurașului”.

Împreună cu personalul de la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad s-a pregătit pentru părinți o acțiune de prevenție a traficului de persoane, denumită „Pericolele din mediul online”.

(sursa: Facebooki)



”HRISTOS A ÎNVIAT !“

Slujba de Înviere la Mănăstirea Bodrog

Motto: ”Cerurile după cuviință să se veselească și pământul să se bucure. Și să prăznuiască toată lumea cea văzută și cea nevăzută; că a înviat Hristos.”

Viața, consider eu, este o continuă călătorie în care deschizi ochii și observi detaliile care contează cu adevărat.

Astăzi voi împărtăși cu voi, cititorii mei, experiența primei mele vizite la mănăstirea Bodrog, de Înviere.

Mănăstirea Hodoș Bodrog este un vechi centru de rugăciune, cultură și activitate socială. Atestată de la începutul mileniului al doilea, dar prezentă în tradiția locului cu mult timp înainte, mănăstirea este situată pe Malul Mureșului la aproximativ 15 km de Arad.

Aici găsești un colț de rai unde viața se scurge tihnit, firesc într-o bucurie deplină a lucrurilor simple. Înainte de a intra în mănăstire e imposibil să nu te fascineze grădina imensă. Aici printre foșnetul arborilor simți că cerul este mai aproape, iar priveliștea impresionantă îți taie respirația. În acest loc, care pare situat la granița dintre cer și pământ te liniștești și te pregătești sufletește pentru a împărtăși din bogăția duhovnicească a mănăstirii care i-a dat forța de a rămâne falnică prin vremuri potrivnice.

Liniștea, atmosfera de reculegere, combinate cu intimitatea spațiului te îndeamnă parcă la rugăciune. Fiecare componentă a peisajului, de la zidurile vechi ale mănăstirii până la arborii bătrâni, constituie o armonie perfectă în care timpul se întâlnește cu veșnicia.



Ceea ce mi s-a părut de-a dreptul fermecător a fost felul în care șopatele tuturor celor prezenți se contopeau cu peisajul mirific al nopții. Rugăciunile se înălțau în largul văzduh, nu mai existau trupuri, ci doar suflete pline de speranță.

Sunetele clopotelor se îmbinau cu rugăciunile rostite formând înfloriri neîntrerupte, ritmuri, note, game, într-un cuvânt armonie. Era o emoție peste tot în jur ce cu greu poate fi exprimată în cuvinte. Cu toții știm că Dumnezeu este pretutindeni, dar cu siguranță îi simțim cel mai bine

Mănăstirea Hodoș-Bodrog

Cea mai veche așezare monastică din țara noastră cu viață monahală neîntreruptă

Mănăstirea are și o legendă foarte frumoasă...

Se spune că, în acele vremuri, era o cireadă de vite care păștea. Printre acestea era și un Taur uriaș, pe care îl chema Hodoș, de la o vreme, zi de zi mergea și săpa cu coarnele lângă un pârâu, și numai o văcăriță îl putea mână seara către casă.

Trecură săptămâni întregi de când taurul tot săpa și, într-o seară, nicidecum nu a vrut să plece din locul respectiv. Atunci, văcărița l-a lovit ca să plece odată, dar taurul, întorcându-se, a împuns-o cu coarnele, iar aceasta a murit. Oamenii au omorât taurul, dar s-au gândit apoi să mcargă să vadă totuși ce tot săpa taurul. Mergând la fața locului, oamenii au văzut că se vedea ceva ieșit din pământ. Săpând puțin, și-au dat seama că este colțul unei icoane. Atunci au săpat cu grijă în continuare și au găsit o icoană imensă a Fecioara Maria și Pruncul Iisus, iar lângă icoană, o căldare plină cu galbeni de aur. Atunci s-au sfătuit toți oamenii acelor locuri, și din acei galbeni au zidit o mănăstire, căreia i-au pus nume Hodoș- Bodrog

... mai multe povestiri și legende despre această frumoasă mănăstire aflată la doi pași de noi, vă vom povestii, într-una din edițiile viitoare ale Gazetei



prezența, atunci când lucrarea Lui se desfășoară în fața noastră, în toată măreția ei.

Acolo unde lumile Lui se succed în tăcere putem vedea cel mai bine nemărginirea Lui, omnipotența Lui, omniprezența Lui.

Atmosfera încărcă cu lumină sufletele tuturor, scaldându-le în mângâierea cuvintelor Lui Dumnezeu.

Era mai puțin decât un peisaj, nu exista spațiu, ci doar cerul deasupra și pământul, fapt ce îmi amintea în acel moment de un citat dintr-un autor rus celebru: ”În față, cerul era strălucitor, îl înconjură orizontul senin și infinit care nu are nici început nici sfârșit. Ce fel de ospăț e ăsta, ce fel de sărbătoare măreată?”

Cât a fost de sfântă această noapte plină de strălucire și de mântuire! Ea ne-a vestit sosirea zilei celei purtătoare de lumină a Învierii, a zilei fără înserare, a izbăvirii de întristare și a gustării bucuriei cerești. În taina Sfințelor Paști, a biruinței Învierii și a vieții, descoperim sensul celor ce există, se întâmplă și împlinesc spre o nouă lume, a vieții și nemuririi.

Participarea la slujba de Înviere la Mănăstirea Bodrog a constituit o întreagă emoție încântătoare presărată cu lumină, într-o oază de liniște, unde minunile nu pot fi explicate decât prin credință.

(a consemnat de Tripaș Laura Simona)

Redacția

Director
Marius Țica

Redactori:
Tripaș Laura Simona
Anca Dudaș

Tehnoredactare:
Aron Adalbert
prof. Odina Gheorghita

Colaboratori speciali.
Foto: Daniel și Doina Faur

Contact:
gazeta_de_curtici@yahoo.com

c o l a b o r a t o r i i v o l u n t a r i i

Învierea prin sufletul curticenilor

Nici o altă bucurie nu se poate compara cu bucuria ce ne-o aduc Paștile. Femeile mironosițe, zdrobite de durere, mergând la mormântul Domnului Iisus Hristos cu gând să-L îmbălsămeze, când au aflat că a înviat din morți, iar peste câteva momente întâlnindu-L chiar pe El, s-au prosternat la picioarele Lui și au auzit acest cuvânt „Bucurați-vă!”. Bucuria din sufletul acestor femei nu se poate compara cu nici o altă bucurie din univers. Nu numai Sfânta Scriptură, ci și Sfinții Părinți confirmă că această bucurie pascală nu poate fi comparată cu nici o altă bucurie. O cântare din Slujba Învierii ne spune așa: „Să ne curățim simțurile și să-L vedem pe Hristos strălucind cu neapropiata Lumină a Învierii. Și cântându-I cântare de biruință să-L auzim zicându-ne: **Bucurați-vă!**”.

Ceea ce impresionează la slujba de Înviere este liniștea care se așterne, ascultarea ce se dă cuvintelor rostite din cartea sfântă. Totul devine sobru simțind cum pacea te înconjoară. Chipurile oamenilor exprimă ascultare. În măreția locului, vocea preotului umple biserica. Armonia este deplină.

Dintr-o dată răsună puternic glasul preotului:

”– Veniți de luați Lumină!”

Am dialogat cu profesorul **Flavius Lazăr** despre felul în care s-a desfășurat slujba de Înviere la **Biserica din Curtici**:

”Conform rânduielii, în noaptea Sfintei Învieri, majoritatea credincioșilor din Curtici ne-am adunat la miezul nopții în biserică pentru a participa la slujba Învierii, nu pentru a asista, căci cine asistă este doar un spectator, noi însă participăm cântând împreună **„Hristos a înviat”**, răspunzând la ectenii cu **„Doamne miluiește-ne”**, deci suntem activi din acest punct de vedere.

La îndemnul preotului „Veniți de luați lumină”, un îndemn cu profunde semnificații duhovnicești, care presupune trecerea de la întuneric la lumină și de la moarte la viață împreună cu Hristos cel înviat, tot poporul și-a aprins cu bucurie lumânarea sau candela, organizându-se pentru începerea procesiunii de înconjurare a bisericii.

În fruntea procesiunii s-au aflat copii ducând în mâini Sfânta Cruce, Sfânta Evanghelie, icoana Învierii Domnului, candela cu lumânarea adusă de la Sfântul Mormânt din Ierusalim, și diferite ripizi, simbolizând îngerii care au fost cei dintâi vestitori ai Învierii Fiului lui Dumnezeu.

În urma lor au venit purtătorii de prapori, steaguri care simbolizează biruința creștinismului asupra păgânătății, cu o utilizare de aproape 1700 de ani în viața bisericii, de pe vremea Sfântului împărat Constantin cel Mare. Apoi au urmat preoții cu lumânări aprinse, corul și mulțimea credincioșilor, toate desfășurându-se în sunet de toacă și de clopote.

La finalul întregii înconjurări, s-a citit din Evanghelia Sf. Matei de la capitolul 28, primele șaisprezece versete unde este relatat momentul Învierii Domnului; am cântat cu toții „Hristos a înviat”; părintele Gheorghe Moț a rostit predica, evidențiind necesitatea înțelegerii și trăirii acestui mare eveniment; am gustat din pâinea și vinul numite „paști” și am intrat în biserică pentru a participa la slujba Utreniei.”

Astfel bucuria pascală a inundat sufletele tuturor participanților la slujbă, confirmând încă o dată: credința noastră este una vie și mântuitoare ”deoarece noi toți privim cu fața descoperită, ca într-o oglindă slava Domnului, și suntem schimbați în același chip al Lui, din slavă în slavă, prin Duhul Lui Dumnezeu.”

(a consemnat de Tripaș Laura Simona)



foto: arhivă

În atenția cetățenilor orașului Curtici și a agenților economici care desfășoară activitate pe raza localității Curtici

În conformitate cu Legea 101/2006, republicată, privind serviciul de salubritate al localităților, fiecare persoană fizică și juridică este obligată să încheie un contract de prestări servicii de salubritate cu un operator economic autorizat să presteze un asemenea serviciu.

Rugăm persoanele fizice, care nu au încheiat un asemenea contract să contacteze societatea ASA Servicii Ecologice SRL, societate autorizată să presteze serviciul de salubritate pe raza orașului Curtici.

În ce privește persoanele juridice, le rugăm să ia legătura, cu orice operator de servicii de salubritate autorizat, la liberă alegere, pentru încheierea unui contract de salubritate.

Pentru persoanele fizice, programul de lucru, al reprezentantului societății ASA Servicii Ecologice SRL, este în fiecare luni între orele 9-12, la biroul din Piața Agroalimentară Curtici. Eventuale modificări ale programului de lucru vor fi anunțate în edițiile următoare ale Gazetei.

Vă facem cunoscut faptul că refuzul de a încheia un contract de prestări servicii de salubritate constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 500 lei la 1000 lei, conform art. 30, punctul (5) din Legea 101/2006 republicată, privind serviciul de salubritate a localităților.

Viceprimar
Dan Doba



Fotbal județean Liga IV - Etapa 22.

CS Frontiera 2004 Curtici 3
CS Glogovăț 2013 0

Următorul meci

Liga IV - Etapa 23

CS VOINȚA MAILAT - CS FRONTIERA 2004 CURTICI
sâmbătă 22 aprilie 2017, ora 17,00

Hai Fronti!



PRIMĂRIA ORAȘULUI
CURTICI



ASOCIAȚIA
Alternativa Curticeană
www.alternativacurticeana.ro

Proiect inițiat de



Campanie Umanitară Sprijin Pentru Bunici

01-30 APRILIE 2017



Această campanie își propune să adune în folosul vârstnicilor cu posibilități materiale reduse din orașul CURTICI alimente neperisabile, produse de curățenie, articole vestimentare, etc.

Persoanele care doresc să susțină campania „SPRIJIN PENTRU BUNICI” sunt invitate să facă o donație în zilele de LUNI și JOI între orele 10 - 12 la
PIAȚA AGRO ALIMENTARĂ CURTICI.

Nu ratați ocazia!

Mai sunt câteva zile în care se pot lua abonamente la ștrand cu preț redus!



„Conform HCL Nr.52/09.03.2017 până la data de 30 Aprilie 2017 puteți să achiziționați abonamente pentru întreg sezonul estival 2017 la Ștrandul Termal Curtici cu tarif redus, respectiv 250 lei / persoană.

Pentru achiziționarea abonamentelor puteți să vă adresați doamnei **Luminița Borsan** reprezentant SC Regio Integral SA.
tel: 0786 522 720“

Avantajul de a fi european. Centura Curticiului se va face pe bani europeni.

Orașul Curtici va avea o șosea de centură. Anunțul a fost făcut de vicepreședintele Consiliului Județean Arad, Sergiu Bîlcea, acesta declarând că a inclus proiectul de realizare a șoselei de centură pe lista proiectelor pentru care se dorește finanțarea nerambursabilă pe fonduri transfrontaliere. Așadar, pe lângă sectoarele de drum gândite a fi modernizate pe fonduri transfrontaliere, a apărut și centura Curticiului, o investiție necesară pentru orașul care are o zonă industrială. "Drumul va avea aproximativ șapte kilometri și va înconjura orașul, va scoate traficul de tranzit și traficul greu din Curtici. Pe fonduri transfrontaliere va fi realizată doar șoseaua din extravilan, șoseaua de centură în sine. Pentru bucata de drum dintre coborârea de pe pasaj și șoseaua de centură toate demersurile vor fi realizate de primărie", a anunțat Sergiu Bîlcea. Acesta a mai adăugat că: „dacă toate lucrurile vor decurge cum trebuie, într-un an de zile ar putea începe lucrările la noul drum.”

Primarul Bogdan Ban a explicat un pic, despre ce e vorba:

"Este vorba despre traseul cuprins între calea ferată (capătul Cartierului Nou al orașului Curtici - extravilanul orașului Curtici) până la drumul ce leagă orașul Curtici de intersecția cu orașul Sântana și legătura aceluiași drum spre Sântana (pe limita de UAT dintre Curtici și Macea - extravilanul orașului Curtici) cu drumul județean ce leagă orașul Curtici de comuna Macea.

În acest sens, în cel mai scurt timp posibil vă voi informa despre detaliile acestui proiect în momentul în care vom avea Studiul de fezabilitate complet"

Autoritățile locale din Curtici au primit acest proiect cu brațele deschise și s-au mișcat extrem de rapid. Miercuri seara, Consiliul Local, a aprobat, la solicitarea primarului, Studiul de fezabilitate, pentru această importantă investiție.

Bogdan Ban a adăugat: "Va fi o investiție de aproximativ trei milioane de euro. În prezent, se derulează deja procedurile pentru identificarea terenurilor care vor fi expropriate, se gândește culoarul pe care va trece centura, urmând ca toate documentațiile să fie înaintate către



Sergiu Bîlcea prezentând în cadrul Consiliului Județean proiectul transfrontalier, din care face parte și centura Curticiului.

Consiliul Județean Arad, autoritatea care va fi titularul proiectului.

În ceea ce privește bucata de drum care va lega pasajul peste calea ferată de șoseaua de centură, primarul spune că nu a fost luată, primul moment, nicio decizie, deoarece: "Dorim să facem lucrurile cum trebuie. Dorim să primim mai multe variante de la firmele de consultanță, variante pe care să le discutăm în cadrul unei dezbateri publice la care vor fi invitați toți cetățenii interesați. De abia după această dezbatere vom decide care va fi traseul drumului de legătură dintre pasaj și centură", a încheiat Bogdan Ban.

(sursa: aradon.ro)

Sergiu Bîlcea: „Drumul va avea aproximativ 7 km și va înconjura orașul, va scoate traficul de tranzit și traficul greu din Curtici.”

Ban Bogdan: „Dorim să facem lucrurile cum trebuie. În urma unei



dezbateri publice cu cetățenii interesați vom decide care va fi traseul drumului de legătură dintre pasaj și centură!”

*** Vom revenii cu mai multe detalii în edițiile viitoare ale Gazetei.



Săptămâna Luminată

Dacă se țin joile, Dracul nu mai are putere să facă piatră și holda va fi bogată. Nu se lucrează în prima joi de după Paști ca să nu faci tifos sau să atragi mari inundații.

Vinerea de după Paste. Vinerea Scumpă. Izvorul Tămăduirii. O zi bazată pe ritualul de magie imitativă, prin care se atrage energia naturii prin simularea fenomenului la scară redusă. Exact la o săptămână de la săvârșirea Mântuitorului pe Cruce, Vinerea Scumpă nu are o conotație negativă – după Sacrificiu urmează Tămăduirea prin intermediul elementului feminin primordial: apa! Toate apele curgătoare sunt sfințite: cine bea și se scaldă la izvor se tămăduiește. La Izvorul Tămăduirii curge singur untul din lemn, rășina cu care se pot vinca unele boli. Cei care nu țin sărbătoarea nu vor avea apă nici pe lumea asta nici pe cealaltă. Se mai spune că Izvorul Tămăduirii a fost locul binecuvântat de Iisus, care a vindecat mulți bolnavi. Sau izvoarele cu ape ciudate, făcute din lacrimile Maicii Domnului, care bătute cu măsură vindecă multe beteșuguri (bineînțeles, este vorba de apele medicinale!). Cei care înjură sau se sfădesc rău vor cădea grav bolnavi, nu mai departe de șase luni. Cu această zi începe cursul ploilor. Dacă oamenii sunt mișei (adică, cum?!) vor fi inundații.

Sâmbătă de după Paste. Sâmbătăa Tomei. Se țin sâmbetele de după Sf. Paști, până la a nouă, pentru a nu fi apucat de boli urâte. Se dă de pomană pască, ouă roșii, o lumânare. La coști, popor foarte credincios din ținuturile Eghiptului, se citește din Evanghelia după Toma.

Duminică I-a după Paste. Duminica Tomei. Druste. Este consacrată pomenirii Strămoșilor. sau Paștele Morților. Cei morți, sperând în Mântuirea de Apoi – sunt pomeniți în această duminică ca o prelungire a speranței sacre a Învierii, un ecou al acesteia în Cealaltă Lume. Fabulos este că în virtutea acestei succesiuni, un adevărat vortex spațio-temporal care creează o falie în continuum spațiu-timp – Paștele Blajinilor nu se serbează duminică, ci în ziua următoare. Se aprinde o lumânare și se pune în pământ și toate sufletele înnecaților se adună ca să se încălzească.

Prima săptămână după Sf. Paști se numește Săptămâna Luminată sau Săptămâna Albă. Calendarul vechi, cel tradițional, este mobil centrat pe două anotimpuri principale: primavara, cu ritualurile anunțate de Lăsata Secului și vara – prin evenimentele inițiate după sărbătoarea Paștilor – evident un calendar de agricultori și păstori. În Săptămâna Luminată se spune că „cerul este deschis”. Cine moare este iertat, căci merge drept la Dumnezeu (Niculita-Voronca, I, pag. 253). Să ne amintim că Ioan Paul al II-lea s-a săvârșit din această viață în Săptămâna Luminată. În săptămâna Luminată nu este bine ca femeia să coasă pentru că atrage trăsnetele și bolile femeiești. Se lucrează numai strictul necesar, dar în nici un caz nu se lucrează pamantul luni și marți – nerespectarea datinei este pericol pentru semănături prin îngheț și grindină. Evident, practici magice, datând de demult, de foarte demult, poate chiar de la a doua diviziune a muncii. Dacă ar fi să ne luam după Tradiție, mai toată săptămâna nu s-ar lucra, ci mai mult s-ar petrece, în diverse moduri și după diverse tradiții:

Luni, după Sf. Paști. A Doua zi de Paști. Lunea Albă. În Lunea Albă se dezleagă la spălatul rufelor. Lunea, a doua zi de Paști se udă cu apă în unele locuri – spunând că vor crește mai bine pomii și florile. Lunea Alba se ține ca să nu se rătăcească calea în drumeții lungi, sau în țări străine. De se lucrează a Doua Zi de Paști este pericol de boală-rea (epilepsie). Cine stă toată Lunea Albă pe un pod vede spiritele ce trec pe acolo. Se umblă cu Pasca, vestind Învierea Mântuitorului. O sărbătoare a familiei – fii vizitează părinții, finii umblă pe la nași. Se aduc ouă roșii, cozonac și vin roșu. Nașul pune slănină și „feliuțe chiparate de friptură”.

Marti, după Sf. Paști. A treia și ultima zi de Paști. Marțea Albă. Marțea Dracului. Matacalaul. Oloagele. Marțea Albă se ține căci se crede că cine va lucra va orbi. Marțea Dracului este rea de trăsnete – cine cârpește sau lucrează va fi trăsnit de Sf. Ilie. Nu este bine ca să vadă omul frânghii că este pericol de șerpi. Nouă marți succesive după Paști, cunoscute ca Oloagele se țin pentru necazuri. Oloagele se țin pentru că sunt foarte periculoase. Copii celor care n-au ținut au ologit de picioare. Evident o superstiție neolitică, o mantica divinatorie care leagă excesul alimentar și efortul de gută. În Tradiție există o mulțime de interdicții și îndrumări pentru o bună sănătate a oamenilor și a turmelor. Nu se umblă cu mâinile prin apă, nu se spală, ca să nu fie pericol de înec dacă pleci pe mare. Nu se prașește porumbul – sigur va ploua cu piatră!

Miercuri, după Sf. Paști. Sf. Mercurie. Nunta soarecilor. Cine lucrează ceva de Nunta soarecilor îi va strica soarecii lucrul acela. Se ține mai ales de femei, care în această zi nu lucrează mare lucru, dar fac de mâncare, pentru casă și pentru câmp. „Paparudă” (paparuga, dodoloiu) se ține de tineret care merge la pădure ca să petreacă, dar și să culegă flori și nouă nuiiele uscate de alun. Cine va reuși să aducă acasă cele nouă nuiiele de alun, acelaia, peste an, îi vor fi ascultate noua rugăciuni, îi vor fi îndeplinite nouă dorințe.

Joia de după Paste. Joia Rea. Joia Domnească. Joia Verde. Slobozitul Paresimilor. Dacă cineva iese la arat, la prășit, sau muncește orice pe câmp, acea muncă va fi bătută de piatră. Diavolul și calfele lui fac piatra în iad și o strâng ca să bată cu ea holdele.

Picătura de poezie**Alexandru Vlahuță**

(1858 - 1919)

Christos a Înviat

Si-au tremurat stapanii lumii
La glasul blandului profet
Si-un dusman au vazut in fiul
Dulgherului din Nazareth!
El n-a venit sa razvrateasca
Nu vrea picirea nimanui;
Descult, pe jos, colinda lumea
Si multi hulesc in urma lui.
Si multi cu pietre il alunga
Si rad de el ca de-un smintit:
Iisus zambeste tuturor -
Atotputernic si smerit!
El orbilor le da lumina,
Si mutilor le da cuvânt,
Pe cei infirmi ii intareste,
Pe morti ii scoala din mormant.
Si tuturor de o potirava.
Imparte darul lui ceresc -
Si celor care cred intr-insul,
Si celor ce-l batjocoresc.
Urasca-l cei fara de lege...
Cei pasa lui de ura lor?
El a venit s-aduca pacea
Si infratirea tuturor.
Din toata lumea asprutii
In jurul lui s-au gramadit
Si-n vijeliile de patimi
La glasul lui au amutit:
„Fiti blanzi cu cei ce va insulta,
Iertati pe cei ce va lovesc,
Iubiti pe cei ce-n contra voastra
Cu vrajmasie se pornesc“...
Cat bine, cata fericire,
Si cata dragoste-ai adus!
Si oamenii drept rasplatire
Pe cruce-ntre talhari te-au pus.
Au ras si te-au scuipat in fata
Din spini cununa ti-au facut,
Si in desarta lor trufie
Stapani desupra-ti s-au crezut...
Aduceti piatra cea mai mare
Mormantul sa-i acoperiti
Chemati sutasii cei mai ageri,
Si straji de noapte randuiti...
S-au veselit necredinciosii
C-au pus luminii stavilar,
Dar ea s-a intarit in focul
Durerilor de la Calvar,
Si valurile-i neoprite
Peste pamant se impanzesc,
Ducand dreptate si iubire
Si pace-n neamul omeneasc.
Voi toti, ce-ati plans in intuneric
Si nimeni nu v-a mangaia,
Din lunga voastra-nghenunchere
Sculati... Christos a Înviat!

ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL CURTICI**FLOARE DIN CÂMPIE**SPECTACOL CONCURS PENTRU COPIL ȘI TINERI INTERPREȚI
AI CANTECULUI ȘI DANSULUI POPULAR

7 MAI 2017

ȘTRANDUL TERMAL CURTICI

**INVITATI**RAPSOZII ZĂRÂNDULUI
CORNEL BORZA**SECȚIUNI CONCURS**SOLIȘTI VOCALI
GRUPURI VOCAL FOLCLORICE
SOLIȘTI INSTRUMENTIȘTI
COREGRAFIE DANS POPULAR**CONCURSUL SE ADRESEAZĂ COPIILOR CU VÂRSTA 6 - 14 ANI
ÎNSCRIEREA ESTE GRATUITĂ**

ÎNSCRIERE ONLINE

info: +40 733 552 490
daniel.covaci@primariacurtici.ro

REGULAMENT

Numere utile**Politie :**

0257. 464. 151.

Pompieri:

0257. 464. 506.

0733. 552. 494

Primăria:

0257. 464. 130.

Defectiuni

iluminat public

0257. 468. 089

ANUNȚURI

* Vand casa in centru. Str. Matei Basarab nr 3. Info la tel. 0774689903

* Sobar execut: sobe de teracote; seminee; cuptoare și grill-uri pentru curte. Informații la tel:0740654289

* Vând urgent 0,50 ha teren agricol la Combinatul Agroindustrial Curtici. Pret: 2700 euro, negociabil. Tel.0757753239

www.criticarad.ro/

CRITIC
-ARAD-

ziar cu spirit critic

Așteptăm anunțurile și
felicitările dumneavoastră
pentru cei dragi
pe adresa de mail:
gazeta_de_curtici@yahoo.com
gazetadecurtici@gmail.com**SC Valvetek SRL,**companie ce produce supape pentru
motoare de autovehicule, cu sediul în ZonaLibără Curtici, **angajează:****- Operatori strunguri, mașini de
rectificat, mașini de debitat**Se asigură: - prime de producție - ore
suplimentare plătite dublu - tichete de
masă în valoare de 15 lei / zi lucrătoare
- transport gratuit din Arad, Șofronea,
Macea, Curtici, Iratoșu, Dorobanți
- Program de lucru: 8 ore/schimb, din
care 20 de minute pauză de masă
Schimbul 1 06:30 - 14:30
Schimbul 2 14:30 - 22:30Informații Telefon: 0257 206 545
Email: office@valvetek.ro

Asociația "Magia Cuvântului"

**Povești cu Miha și Giorgi**Sâmbătă
22 Aprilie**Gazeta de Curtici** este marcă înregistrată - Prima Publi Media . Ca atare orice reproducere din Gazetă fără acordul
proprietarului și fără menționarea sursei, este strict interzisă.